Todavia, dada a abrangência nacional do Exército Brasileiro o contrato administrativo 
estabeleceu locais de efetiva entrega dos calçados militares, locais esses espalhados por todo o 
território nacional. Declarou que concluído o Pregão Eletrônico nº 009/2016 a empresa autuada 
sagrou-se vencedora para fornecer 520.000 (quinhentos e vinte mil) pares de sapatos, tipo tênis 
preto, para todo o Exército Brasileiro por meio do Comando Logístico situado em Brasília-DF. 
Nestes termos e no cumprimento do referido contrato foi emitida a Nota Fiscal Eletrônica (NF-e) 
nº 4014, dirigida ao Comando do Exército localizado no Distrito Federal (CNPJ nº 00.394.452/250-

[...]

prevista no destino. Reiterou mais uma vez a nulidade do Auto de Infração combatido e que se 
mantida a cobrança ora impugnada estaria caracterizada uma indevida bitributação, visto que a 
empresa autuada paga ao Distrito Federal o ICMS - DIFAL sobre 520.000 (quinhentos e vinte mil) 
pares de sapatos militares, em cumprimento do contrato administrativo celebrado com a União 
Federal e dentre esses 520.000 pares, estão os 13.500 entregues ao 6º Depósito de Suprimentos do 
Exército, localizado na Bahia. 

Informou ainda que na forma do Convênio ICMS 93/2015, no exercício de 2017, a partilha do